
COPIA

Ambito Territoriale Sociale BR 1 
Brindisi – San Vito dei Normanni

DETERMINAZIONE N. 289

Data di registrazione 16/07/2024

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L` ACCESSO ALPROGRAMMA DI 
INTERVENTI PER IL BENESSERE DELLE FAMIGLIE NUMEROSE- 
PIANO REGIONALE DELLE POLITICHE FAMILIARI 2020 – 2022. 
APPROVAZIONE PROVVISORIA ESITI ISTRUTTORIA - CUP 
B89G23001140002.

IL DIRETTORE

Premesso che:

-  in  data  1°  gennaio  2023  tutte  le  incombenze  e  gli  impegni  di  spesa  sono stati  trasferiti  al 
Consorzio/ATS BR;
- con deliberazione dell’assemblea consortile n. 9 del 16/11/2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione  2023-2025  redatto  secondo  i  nuovi  modelli  previsti  nell’allegato  n.  9  del  D.Lgs. 
118/2011, approvato con delibera del commissario n. 31/2023;

Visti :

- la Legge n. 328 del 08/11/2000: “Legge Quadro sulla realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”;
- la L.R. n. 19 del 01/07/2006 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e 
il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”;

Dato atto che :

• con Del. G.R. n. 220 del 25/02/2020 la Giunta Regionale ha approvato il Piano delle 
Politiche Familiari 2020-2022 che individua quatto macro aree di intervento:

1. Lavoro e natalità;

2. Famiglie: risorse socio-educative;

 Determina n. 289 /Area amministrativa del  16/07/2024  (Prop. N. 321 del 16/07/2024 )  -  pag. 1 di 10



COPIA

3. Politiche fiscali ed economiche a sostegno delle Famiglie;

4. Famiglia e servizi di cura.
• con Del.  G.R.  n.  1903 del  19.12.2022 il  Piano  delle  Politiche  Familiari  2020-2022 è  stato  
prorogato per l’annualità 2023;

• tra le priorità individuate nell’ambito della macro area Politiche fiscali ed economiche a sostegno 
delle  Famiglie,  alla  scheda  n.  2  è  stato  previsto  l’Intervento  per  il  benessere  delle  famiglie 
numerose con almeno 4 figli a carico fino a 26 anni, con la finalità di prevenire condizioni di  
disagio  economico  e  sociale  a  seguito  della  numerosità  dei  figli  per  mantenere  il  benessere 
familiare;

• la  disponibilità  finanziaria  complessiva  per  questa  misura  sperimentale  ammonta  ad  € 
2.500.000,00, giusta Deliberazione della Giunta Regionale n. 1676 dell’08/10/2020;

• con  A.D.  1197  del  09/12/2020,  si  è  provveduto  ad  impegnare  le  somme  stanziate  per  la 
realizzazione dell’intervento in favore degli Ambiti Territoriali Sociali, quali soggetti attuatori;

Dato atto altresì che:

- attraverso l’intervento per il benessere delle famiglie numerose di cui trattasi la Regione Puglia 
ha inteso avviare iniziative di abbattimento dei costi e delle tariffe per la fornitura di beni e la 
fruizione di servizi, nonché di agevolazioni e riduzioni di particolari imposte e tasse locali per le 
famiglie numerose con quattro e più figli minori, attraverso il riconoscimento di contributi e 
sostegni ai nuclei familiari che si fanno carico del relativo onere di cura. In particolare, sono 
previste le seguenti misure:

-  il Piano prevede, ai fini della realizzazione dell’intervento, la successiva attivazione da parte 
degli Ambiti Territoriali Sociali per l’individuazione, attraverso apposito Avviso Pubblico, delle 
famiglie che potranno accedere alle diverse forme di sostegno attuabili, secondo quanto previsto 
dallo stesso Piano regionale;

-  inoltre, con particolare riferimento ai requisiti soggettivi ed oggettivi necessari per accedere ai 
contributi in questione, il Piano fa riferimento ai “nuclei familiari, anche monogenitoriali, con un 
numero di figli conviventi fiscalmente a carico pari o superiore a quattro e fino al 26esimo anno di 
età, compresi eventuali minori in affidamento familiare, in affido preadottivo, composti da 
cittadini italiani o di uno Stato membro dell'Unione Europea. Cittadini extracomunitari in possesso 
di permesso di soggiorno per soggiornanti di lungo periodo o di un permesso di soggiorno di 
durata non inferiore ad un anno residenti in Puglia da almeno sei mesi”, prevedendo che l’accesso 
al contributo è “definito sulla base del numero e della composizione del nucleo familiare e di un 
ISEE non superiore a 25.000,00 euro”.

Considerato che:

- con Deliberazione n.  861 del  19-06-2023 recante “Del.  G.R. n.  220/2020 avente ad oggetto 
l'approvazione del Piano regionale delle Politiche Familiari 2020-2022. Macroarea 3: “le politiche 
fiscali ed economiche a favore della famiglia- Scheda Intervento 2 - Intervento per il benessere 
delle  famiglie  numerose”.  Estensione  dei  benefici  economici.  Indirizzi  operativi”,  in 
considerazione del mutato scenario economico di riferimento e considerata la potenziale platea dei 
destinatari, la Giunta regionale ha:

• esteso i benefici economici previsti nella scheda intervento n. 2, nell’ambito della macroarea 

 Determina n. 289 /Area amministrativa del  16/07/2024  (Prop. N. 321 del 16/07/2024 )  -  pag. 2 di 10



COPIA

Politiche fiscali ed economiche a sostegno delle Famiglie del Piano delle Politiche Familiari 2020- 
2022 approvato con Del. G.R. n. 220 del 25/02/2020, anche ai nuclei familiari con un numero di 
figli conviventi fiscalmente a carico pari o superiore a tre e fino al 26esimo anno di età;

• previsto che per ogni nucleo familiare potranno essere assegnati benefici economici per il 
rimborso delle spese documentate fino ad un importo massimo, compreso tra euro 500,00 e euro 
1.000,00, rimettendone la graduazione in base al numero di figli fiscalmente a carico e al valore 
ISEE,  alla  dirigente  della  Sezione  Inclusione  Sociale  Attiva  in  sede  di  adozione  dei 
provvedimenti attuativi di competenza;

• previsto che in presenza di uno o più figli diversamente abili l’importo massimo del contributo 
viene aumentato di euro 100,00, comunque, fino alla concorrenza di euro 1.000,00;

•  stabilito che i contributi e i benefici economici relativi alle diverse misure che saranno messe in 
campo  in  relazione  all’intervento  in  oggetto  dagli  Ambiti  territoriali  sociali,  quali  soggetti 
attuatori,  sono  cumulabili  e  non  possono  superare,  complessivamente  l’importo  massimo  del 
contributo previsto per ciascun nucleo familiare destinatario;

Considerato altresì che:

- con A.D. n. 852 del 04/08/2023 la Regione Puglia approva le indicazioni operative per 
l’attuazione della misura in oggetto;

- le stesse indicazioni prevedevano l’invio della proposta progettuale da parte degli Ambiti 
definendo le specifiche iniziative di programma che si intendono realizzare e di individuare I 
nuclei familiari destinatari delle iniziative, previa adozione di apposito avviso pubblico entro il 
termine di 40 giorni dalla pubblicazione sul BURP del provvedimento di approvazione delle 
indicazioni operative;

- in data 06/10/2023 Prot. 15729, e comunque nei tempi previsti dalle stesse indicazioni operative, 
l’ATS BR/1 provvede all’invio della proposta progettuale richiesta;

- con A.D. n. 01198 del 15/11/2023 la Regione Puglia prende atto delle istanze pervenute da parte 
degli Ambiti Territoriali e approva l’elenco istanze ammesse;

- con lo stesso atto la Regione Puglia ammette L’ ATS BR/1 alla misura in oggetto e procede con 
il riparto delle risorse per un importo pari a €. 65.683,13;

- con A.D. 01261 del 06/12/2023 la Regione Puglia procede con la liquidazione della prima 
tranche in favore dell’Ambito Territoriale di Brindisi – San Vito dei Normanni per un importo pari 
a €. 52.546,50.

Visto:

- l’avviso pubblico per l’accesso a contributi economici concessi a famiglie numerose con almeno 
tre figli di età inferiore a 26 anni pubblicato con determina n. 378 del 30.12.2023;

Preso atto:

-  che il Responsabile del Procedimento è la Dr.ssa Tamara De Luca, giusta Determinazione n. 213 
del 05.10.2023 ;

 Determina n. 289 /Area amministrativa del  16/07/2024  (Prop. N. 321 del 16/07/2024 )  -  pag. 3 di 10



COPIA

Preso atto altresì che:

- con AD n. 1198 del 15.11.2023, la Regione comunicava il CUP: B89G23001110002 assegnato al 
Consorzio/Ambito territoriale BR/1;

- con Determinazione n. 309 del 12/12/2023 veniva accertata la somma di €. 65.683,13, parte 
entrata del bilancio 2023/2025 e impegnata al capitolo di uscita n. 501.70;

Ritenuto di:

– approvare  gli  esiti  istruttori  di  competenza  dell’Ambito  Territoriale  Sociale,  relativi  alla 
presentazione delle istanze di accesso all'Avviso Pubblico “PROGRAMMA DI INTERVENTI PER 
IL BENESSERE - DELLE FAMIGLIE NUMEROSE”, in base ai criteri stabiliti dall'Avviso 
Pubblico, secondo quanto riportato nella seguente tabella:

 Determina n. 289 /Area amministrativa del  16/07/2024  (Prop. N. 321 del 16/07/2024 )  -  pag. 4 di 10

*Valore ISEE N. figli minori Bonus

Da 0€ a 7.500,00€ 3figli

4 figli e +

800

900

Da 7.500,01€ a 10.000,00€ 3figli

4 figli e +

700

800

Da 10.000,01 a 15.000,00 3figli

4 figli e +

550

650

Da 15.000,01 a 25.000,00 3figli

4 figli e +

500

550



COPIA

 Determina n. 289 /Area amministrativa del  16/07/2024  (Prop. N. 321 del 16/07/2024 )  -  pag. 5 di 10

N. N. PROTOCOLLO VALORE ISEE FASCIA 
ISEE

STATO 
ISTRUTTORIA

1. N. 267 DEL 18/01/2024 €. 4.507.48 Da 0€ 

a7.500,00€

Ammessa

 

2. N. 504 DEL 31.01.2024 €. 2.958,46 Da 0€ 

a7.500,00€

Ammessa

3. N. 502 DEL 31.01.2024 €. 5.794,55 Da 0€ 

a7.500,00€

Ammessa

4. N. 455 DEL 29.01.2024 €. 189,06 Da 0€ 

a7.500,00€

Ammessa

5. N. 956 DEL 29.02.2024 €. 1.879,53 Da 0€ 

a7.500,00€

Ammessa

6. N. 753 DEL 15.02.2024 €. 5.654,72 Da 0€ 

a7.500,00€

Ammessa

7. N. 713 DEL 13.02.2024 €. 6.421,91 Da 0€ 

a7.500,00€

Ammessa

8. N. 507 DEL 31.01.2024 €. 4.547,25 Da 0€ 

a7.500,00€

Ammessa

9. S.S. 31.01.204 €. 4.663,67 Da 0€ 

a7.500,00€

Ammessa

10. S. S. 29.01.2024 €. 3012,58 Da 0€ 

a7.500,00€

Ammessa

11. S.S. 29.01.24 €. 3.797,71 Da 0€ 

a7.500,00€

Ammessa

12. S.S. 29.01.24 €. 5.595,96 Da 0€ 

a7.500,00€

Ammessa

13. S.S. 28.06.24 €. 145,22 Da 0€ 

a7.500,00€

Ammessa

14. S.S. 28.06.24 €. 4.723,28 Da 0€ 

a7.500,00€

Ammessa

15. S.S 28.06.24 €. 2.225,18 Da 0€ 

a7.500,00€

Ammessa

16. S.S. 27.06.24 €. 5.812,27 Da 0€ 

a7.500,00€

Ammessa

17. 2533 DEL 04/06/2024 4.582,20
Da 0€ 

a7.500,00€

Ammessa

18 S.S. 29.01.24 €. 6.785,16 Da 0€ 

a7.500,00€

Ammessa



COPIA

N. N. PROTOCOLLO VALORE ISEE FASCIA ISEE STATO ISTRUTTORIA

19 N. 453 DEL 29.01.2024 €. 7.674,58 Da 7.500,01€ 

a 10.000,00€

Ammessa

 

20 N. 458 DEL 29.01.2024 €. 7.081,87 Da 7.500,01€ 

a 10.000,00€

Ammessa

21 N. 887 DEL 26.02.2024  €. 8.604,24 Da 7.500,01€ 

a 10.000,00€

Ammessa

22 N. 718 DEL 14.02.2024 €. 7.925,90 Da 7.500,01€ 

a 10.000,00€

Ammessa

23 N. 554 DEL 01.02.2024 €. 7.986,54 Da 7.500,01€ 

a 10.000,00€

Ammessa

24 N. 505 DEL 31.01.2024 €. 8.121,61 Da 7.500,01€ 

a 10.000,00€

Ammessa

25 S.S.29.01.2024 9612,56
Da 

7.500,01€ a 

10.000,00€

Ammessa

26 S.S. 24.06.24 €. 9.104,79 Da 

7.500,01€ a 

10.000,00€

Ammessa

27 S.S. 25.06.24 €. 8.239,12 Da 

7.500,01€ a 

10.000,00€

Ammessa

 Determina n. 289 /Area amministrativa del  16/07/2024  (Prop. N. 321 del 16/07/2024 )  -  pag. 6 di 10



COPIA

 Determina n. 289 /Area amministrativa del  16/07/2024  (Prop. N. 321 del 16/07/2024 )  -  pag. 7 di 10

N. N. PROTOCOLLO VALORE ISEE FASCIA ISEE STATO ISTRUTTORIA

28 N. 457 DEL 
29.01.2024

€.  10.650,16 Da 10.000,01 

a 15.000,00

Ammessa 

29  450 DEL 29.01.24 12.275,02
Da 10.000,01 

a 15.000,00

Ammessa

30 470 DEL 30.01.24 €. 12.389,14 Da 10.000,01 

a 15.000,00

Ammessa

31 N. 500 DEL 
31.01.2024

€. 13.174,28 Da 10.000,01 

a 15.000,00

Ammessa

32 09.37.44 €. 12.909,33 Da 10.000,01 

a 15.000,00

Ammessa

33 16537 DEL 14.02.24 €. 12.488,81 Da 10.000,01 

a 15.000,00

Ammessa

34 636 DEL 07.02.24 €. 12.495,22 Da 10.000,01 

a 15.000,00

Ammessa

35 N. 520 DEL 
31.01.2024

€. 13.572,30 Da 10.000,01 

a 15.000,00

Ammessa

36 S.S. 07.06.24 €. 10.968,66 Da 10.000,01 

a 15.000,00

Ammessa

37 S.S. 24.06.24 €. 12.002,62 Da 10.000,01 

a 15.000,00

Ammessa



COPIA

DATO ATTO CHE:

- a seguito di istruttoria in corso, di competenza dell'Ambito Territoriale Sociale, atti alla verifica e 
validazione dei punteggi, verrà resa pubblica la graduatoria definitiva ed i consequenziali atti di 

 Determina n. 289 /Area amministrativa del  16/07/2024  (Prop. N. 321 del 16/07/2024 )  -  pag. 8 di 10

N. N. PROTOCOLLO VALORE ISEE FASCIA ISEE STATO ISTRUTTORIA

38 531 DEL 01.02.24 €. 18.219,57 Da 
15.000,01 a 
25.000,00

Ammessa 

39 5566 DEL 01.02.24 €. 16.454,18 Da 
15.000,01 a 
25.000,00

Ammessa

40 3056 DEL 27.06.24 €. 15.436,15 Da 
15.000,01 a 
25.000,00

Ammessa

41 749 DEL 15.02.24 €. 20.058,31 Da 
15.000,01 a 
25.000,00

Ammessa

42 3056 DEL 27.06.24 €. 15.436,15 Da 
15.000,01 a 
25.000,00

Ammessa

43 N. 535 DEL 01.02.2024 €. 15.927,27 Da 
15.000,01 a 
25.000,00

Ammessa

44 636 DEL 07.02.24 N. 2378 DEL 
28.05.24

Da 
15.000,01 a 
25.000,00

Ammessa

45 N. 1227 DEL 19.03.2024 €. 23.896,09 Da 
15.000,01 a 
25.000,00

Ammessa

46 N. 888 DEL 26.02.2024 €. 15.853,13 Da 
15.000,01 a 
25.000,00

Ammessa

47 S.S. 11.06.2024 €. 19.271,05 Da 
15.000,01 a 
25.000,00

Ammessa

48 S.S. 17.06.24 20.006.83 Da 
15.000,01 a 
25.000,00

Ammessa

49 S.S. 20.06.24 €. 15.127,00 Da 
15.000,01 a 
25.000,00

Ammessa

50 S.S. 28.06.24 €. 16.514,25 Da 
15.000,01 a 
25.000,00

Ammessa

51 S.S. 20.06.24 €. 18.190,40 Da 
15.000,01 a 
25.000,00

Ammessa

52 2881 DEL 20.06.24 €.15.020,86 Da 
15.000,01 a 
25.000,00

Ammessa

53 964 DEL 01.03.2024 € 21.736,51 Da 
15.000,01 a 
25.000,00

Ammessa



COPIA

liquidazione delle spese effettivamente sostenute. 

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di 
emanare il presente provvedimento innanzi redatto;

VERIFICATE:

-la relazione istruttoria e la regolarità e correttezza del procedimento svolto;

VISTI

• il D. Lgs del 18.08.2000, n.267;
• il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;
•  il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all. 4/2);
• il vigente regolamento di contabilità e lo Statuto consortile.

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 20 dello Statuto e dell'art. 107 del  T.U.EE.LL.

DETERMINA

1. Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto e che qui si intende integralmente riportato;

2. Di approvare la graduatoria provvisoria per l’accesso a contributi economici concessi a 
famiglie numerose con almeno tre figli di età inferiore a 26 anni, PIANO REGIONALE DELLE 
POLITICHE FAMILIARI 2020-2023- INTERVENTI PER IL BENESSERE DELLE 
FAMIGLIE NUMEROSE – D.G.R. n.220/2020 – D.G.R. n. 861/2023 A.D. n. 852/2023 – A.D. n. 
992/2023, allegata alla presente 

3. Di dare la necessaria pubblicità mediante pubblicazione della graduatoria provvisoria 
sull'albo dell’Ambito Territoriale Sociale di Brindisi – San Vito dei Normanni

Brindisi, 16/07/2024
Il Responsabile del Settore

F.to Salvatore Maurizio Moscara

 Determina n. 289 /Area amministrativa del  16/07/2024  (Prop. N. 321 del 16/07/2024 )  -  pag. 9 di 10



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 366

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  16/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Brindisi, 16/07/2024

Il Funzionario Delegato
f.to De Luca Tamara

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web dell'Ambito Territoriale Sociale BR 1 Brindisi – San 
Vito dei Normanni

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Brindisi, 16/07/2024
______________________

 Determina n. 289 /Area amministrativa del  16/07/2024  (Prop. N. 321 del 16/07/2024 )  -  pag. 10 di 10


	Premesso che:
	Visti :
	Dato atto che :
	Dato atto altresì che:
	Considerato che:
	Considerato altresì che:
	Visto:
	Preso atto:
	Preso atto altresì che:
	Ritenuto di:

